PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁSSIA DOS COQUEIROS



CNPJ n°. 44.229.805/0001-87 - Rua Joaquim Lopes Ferreira, n°. 489 - Centro Cássia dos Coqueiros – SP — Cep: 14260-000 – PABX: (16) 3669-1123 / (16) 3669-1201 E-mail: prefeitura@cassiadoscoqueiros.sp.gov.br

LEI N° 1.047, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023

"DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DESPESAS POR SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO DE 2022 PARA SETOR EDUCAÇÃO E SETOR OBRAS E INFRAESTRUTURA, E TAMBÉM SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO PARA OS SETORES DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL."

SÍLVIO SANTOS DOS REIS FARIA, Prefeito Municipal

de Cássia dos Coqueiros, Estado de São Paulo, **FAZ SABER** que a Câmara Municipal de Cássia dos Coqueiros aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a realizar as Suplementações de dotações orçamentárias através de SUPERÁVIT FINANCEIRO apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2022, para continuidade das despesas orçamentárias para o exercício de 2023, para o setor da Educação e de Obras e Infraestrutura num total de R\$ 942.000,00 (Novecentos e Quarenta e Dois Mil Reais).

Art. 2º - As despesas abaixo serão as suplementadas por SUPERÁVIT FINANCEIRO:

ÓRGÃO: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNIDADE: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL

RECURSO PRÓPRIO

FUNCIONAL: 03.01.12.361.0004.2.014.3.3.90.39.0000 - 53
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁSSIA DOS COQUEIROS



CNPJ n°. 44.229.805/0001-87 - Rua Joaquim Lopes Ferreira, n°. 489 - Centro Cássia dos Coqueiros – SP — Cep: 14260-000 – PABX: (16) 3669-1123 / (16) 3669-1201 E-mail: prefeitura@cassiadoscoqueiros.sp.gov.br

VALOR R\$ 150.000,00

ÓRGÃO: SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS

UNIDADE: OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO INFRAESTRUTURA

RECURSO PRÓPRIO CONTRAPARTIDA

FUNCIONAL: 05.01.15.451.0007.1.047.4.4.90.51.0000 - 298

OBRAS E INSTALAÇÕES

VALOR R\$ 150.000,00

ÓRGÃO: SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS

UNIDADE: OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO INFRAESTRUTURA

RECURSO PRÓPRIO

FUNCIONAL: 05.01.15.451.0007.2.054.4.4.90.52.0000 - 329

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

VALOR R\$ 642.000,00

Art. 3º - Suplementações de dotações orçamentárias através de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, para o setor da Saúde e de Assistência Social num total de R\$ 343.996,00 (Trezentos e Quarenta e Três Mil Novecentos e Noventa e Seis Reais).

Art. 4º - As despesas abaixo serão as suplementadas por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:

ÓRGÃO: SECRETARIA DE SAÚDE

UNIDADE: SECRETARIA DA SAÚDE RECURSO FEDERAL SUS

PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO GESTÃO SAÚDE

EMENDA PARLAMENTAR DEP RICARDO SILVA MATERIAL CONSUMO





CNPJ n°. 44.229.805/0001-87 - Rua Joaquim Lopes Ferreira, n°. 489 - Centro Cássia dos Coqueiros - SP — Cep: 14260-000 - PABX: (16) 3669-1123 / (16) 3669-1201 E-mail: prefeitura@cassiadoscoqueiros.sp.gov.br

FUNCIONAL: 04.03.10.301.0006.2.040.3.3.90.30.0000 - 367

MATERIAL DE CONSUMO VALOR R\$ 100.000,00

ÓRGÃO: SECRETARIA DE SAÚDE

UNIDADE: SECRETARIA DA SAÚDE RECURSO FEDERAL SUS

PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO GESTÃO SAÚDE

EMENDA PARLAMENTAR DEP ARNALDO JARDIM MATERIAL CONSUMO

FUNCIONAL: 04.03.10.301.0006.2.040.3.3.90.30.0000 - 368

MATERIAL DE CONSUMO

VALOR R\$ 123.996,00

ÓRGÃO: SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL

UNIDADE: MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL UNIÃO

PROJETO/ATIVIDADE: EMENDA PARLAMENTAR AQUISIÇÃO VEÍCULO ENTIDADE

BENEFICENTE

EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL

FUNCIONAL: 04.06.08.244.0003.1.079.3.3.50.43.0000 - 366

SUBVENÇÃO SOCIAL – TERMO DE FOMENTO

VALOR R\$ 120.000,00

Art. 5º - Ficam automaticamente compatibilizadas as respectivas Leis que compõem o Município, PPA 2022 a 2025 Lei nº 974/2021 de 10 de Novembro de 2021, LDO 2023 Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 997/2022 de 06 de Julho de 2022 e LOA 2023 Lei do Orçamento Anual nº 1019/2022 de 16 de Dezembro de 2022.

Art. 6º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁSSIA DOS COQUEIROS

CNPJ n°. 44.229.805/0001-87 - Rua Joaquim Lopes Ferreira, n°. 489 - Centro Cássia dos Coqueiros – SP — Cep: 14260-000 – PABX: (16) 3669-1123 / (16) 3669-1201 — E-mail: prefeitura@cassiadoscoqueiros.sp.gov.br

Cássia dos Coqueiros, 24 de outubro de 2023.

SÍLVIO SANTOS DOS REIS FARIA

Prefeito Municipal

REGISTRADO EM LIVRO PRÓPRIO ARQUIVADO JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO PUBLICADO NA FORMA DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR.

d.s.

SÍLVIO SANTOS DOS REIS FARIA

Prefeito Municipal